COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº           , de 2016
(Do Sr. Luis Carlos Heinze e outros)

Requer realização de audiência pública

para debater os prejuízos dos

produtores rurais em decorrência dos

fenômenos climáticos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência

pública com a presença dos representantes das traidings que operam no

mercado de soja brasileiro e das indústrias e revendas de defensivos e

fertilizantes que financiam os produtores de soja dos estados do Rio Grande do

Sul, Tocantins, Piauí, Goiás, Bahia, Mato Grosso e Mato Grosso do Sul. Sugiro

também que sejam convidados para participar dessa reunião a representação

dos produtores rurais – CNA, Aprosoja, Aiba e OCB.

Justifica-se a necessidade dessa audiência, devido à longa

estiagem que acometeu os estados citados, entre o final de 2015 e os

primeiros meses de 2016, com exceção do Rio Grande do Sul que foi

duramente castigado pelo excesso de chuvas, tanto no plantio como na

colheita. Em algumas regiões os prejuízos já chegam a 60% da produção.

As perdas afetam diretamente a atividade econômica dos

municípios, causam elevados desempregos e reduzem a arrecadação de

impostos. Ademais, fica evidente, com base na receita estimada e receita

efetiva, que os produtores desses estados não terão condições de pagarem os

empréstimos obtidos com as empresas. Para tanto, torna-se de fundamental

importância que este colegiado busque um entendimento com o setor privado

para refinanciar os débitos dos produtores atingidos.

Sala das Comissões, em 3 de maio de 2016.

Deputado LUIS CARLOS HEINZE

PP/RS